

截至二零零二年三月三十一日止年度

1. 一般事項

本公司根據百慕達一九八一年公司法（經修訂）在百慕達註冊成立為受豁免公司。本公司之股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司為投資控股公司。本公司之附屬公司主要從事布料針織、漂染、整理，生產與售賣成品針織布匹及成衣貿易業務。

2. 採納會計實務準則

本集團於本年度首次採納由香港會計公會頒佈之數項新訂及經修訂會計實務準則（「會計實務準則」）。採納這些會計準則為本集團之會計政策帶來數項轉變，經修訂之會計政策載於附註3。此外，該等新訂及經修訂會計準則引入了額外之及經修訂之披露規定，而本財務表已經予以採納，並已重新編列上年度之比較數字使呈述方式一致。

以下為對本集團之會計政策帶來轉變並對本年度或往期列報之帳目帶來影響之新訂及經修訂會計實務準則。

商譽

於本年度，本集團已採用會計實務準則第30號「企業合併」之規定，並決定不再重新計算以往於儲備撇銷之商譽。據此，於二零零一年四月一日前因收購而產生之商譽繼續保留於儲備，在出售有關附屬公司時或確認減值虧損時自收益表中扣除。

於二零零一年四月一日或之後因收購而產生之商譽撥充資本，並按估計可使用年期分五年攤銷。

截至二零零二年三月三十一日止年度

2. 採納會計實務準則 (續)

經營租約承擔

會計實務準則第14號(經修訂)「租約」對經營租約之會計基準及本集團和本公司之租賃安排披露規定引入了一些修改。這些轉變對本年度或過往會計期之業績均無帶來任何重大影響。本集團已修改其租賃安排披露規定以符合會計實務準則第14號(經修訂)之要求,並已重新編列比較數字使呈述方式一致。

分類列報

本集團於本年度已按照會計實務準則第26號「分類列報」的規定而更改其分類列報之界定基準,並已修改截至2001年3月31日止年度的分類披露方式使呈述基準一致。

採納其他新訂及經修訂會計實務準則對本年度或過往年度之業績並無任何影響。

3. 主要會計政策

財務報表乃根據歷史成本法編製,並已就投資物業之重估作出修訂,以符合香港普遍接納之會計準則。主要會計政策概要載列如下:

綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司每年截至三月三十一日止年度之財務報表。

於本年度購入或售出之附屬公司之業績,分別由購入有效日期起或截至出售有效日期止適當地計入綜合收益表內。

本集團內公司間之所有重要交易及結餘均已於編撰綜合賬目時註銷。

截至二零零二年三月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

商譽

商譽是指收購附屬公司所付的代價，高於收購時集團可分資產淨值之公平價值。有關數額已於進行收購時從儲備中撇銷。

於二零零一年四月一日或之後因收購而產生之商譽撥充資本，並以直線法按估計可使用年期攤銷。收購附屬公司而產生之商譽以個別方式於資產負債表內呈報。

於二零零一年四月一日前因收購而產生之商譽撥入儲備，當出售有關附屬公司時或確認減值虧損時自收益表中扣除。

出售附屬公司時，在先前於儲備中計入或撇銷之應佔購入商譽數額，已計入出售該企業之損益內。

附屬公司之投資

本公司資產負債表之附屬公司投資乃以成本值減去任何耗蝕後入賬。

營業額

營業額乃向對外客戶出售貨品及提供服務之已收及應收款項之淨額（經扣除退貨及折扣）。

收入確認

貨物銷售於貨物運送完成及擁有權轉移時確認。

服務收入於提供服務時確認。

利息收入乃就其所存本金數額按時間比例基準以適當息率計算。

經營租賃所得租金收入以直線基準按有關租賃年期予以確認。

截至二零零二年三月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

物業、廠房及設備

在建工程乃按成本扣減任何累計減值虧損入賬。成本包括該等工程及收購物業所需之款項及應佔之一切發展支出及其他直接成本(包括根據本集團會計政策撥作資本之借貸成本)。建築工程完成方會計算折舊。完成建築工程之成本乃撥入物業、廠房及設備之合適類別。

物業、廠房及設備(在建工程除外)按成本減折舊或攤銷及任何累計減值虧損入賬。

物業、廠房及設備(在建工程除外)乃按下列年率於其估計可用年期以直線法計算折舊及攤銷,以撇銷其成本:

租賃土地	按有關租賃餘下之條款
樓宇	按租賃年期或40年,以較短者為準
傢俬裝置及設備	15% - 25%
租賃物業裝修	10% - 20%
汽車	20%
廠房及機器	6 ² / ₃ % - 25%

出售或棄用資產而產生之盈虧乃指出售所得款項與有關資產之賬面值兩者之差額,並於收益表內確認。

投資物業

投資物業乃指就其投資潛力而持有之已落成物業,其租金乃在公平磋商原則下訂定。

投資物業乃以其於結算日之公開市值(以於結算日之獨立專業估值為依據)入賬。因重估投資物業而產生之增值或減值於投資物業重估儲備中計入或抵銷。除非該投資物業重估儲備不足以填補虧絀,則不足之數額會在收益表中扣除。

截至二零零二年三月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

投資物業 (續)

當出售投資物業，該物業所佔投資物業重估儲備餘額即轉撥往收益表。

按有關租賃持有而尚餘年期（包括重續時期）為二十年以下之投資物業不予折舊。

存貨

存貨乃按成本及可變現淨值兩者中之較低者入賬，成本按加權平均法計算。

於過往年度，存貨成本乃按先入先出計法計算。自二零零一年四月一日起，董事會認為按加權平法計算能更合理地反映本集團之存貨成本。計算基準之變動對本會計年度之業績並無任何重大影響。

減值

於結算日，本集團檢討其資產之帳面值，以釐定是否有跡像顯示該等資產出現減值虧損。倘資產之可收回數額估計低於其賬面值，則資產之賬面值將降至其可收回數額。減值虧損即時確認入賬。

倘減值虧損其後撥回，則資產之賬面值將增至經修訂之估計可收回數額，惟所撥回之賬值將以該資產於以往年度如無確認任何減值虧損原應計算之賬面值為限。減值虧損撥回即時列作收入。

截至二零零二年三月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

租賃合約

凡於租賃期內資產所有權之絕大部份風險及回報轉移往本集團之租賃合約，均列作融資租約。根據融資租約持有之資產按收購當日之公平值撥充資本。向出租人履行之有關責任(已扣除有關利息支出)於資產負債表內列作融資租約承擔。融資費用指租金承擔總額與所收購資產公平值之差額，將按有關租約年期自收購表扣除，以定期定額扣除出每個會計年度之承擔餘額。

營運租約之應付租金乃以直線法按有關租期自收益表扣除。

借貸成本撥作資本

因購買、建設或生產合資格資產(即需要一段長時間投入計劃用途或出售之資產)而直接產生之借貸成本(包括視作調整借貸成本之外匯差價)一律撥作該等資產之部份成本。該等借貸成本於資產大致投入計劃用途或出售時終止撥作資本。

所有其他借貸成本，已在該期間確認為支出。

稅項

稅項乃根據有關期間之業績計算，並就毋須評稅或不可扣稅之項目作出調整。時差項目為若干收支項目之報稅期間與在財務報表中確認之會計期間不同所產生之數額。時差項目之稅務影響乃根據負債法計算，凡於不久將來可能成為負債或資產者，均於財務報表中確認為遞延稅項。

截至二零零二年三月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

外幣

以外幣計算之交易均按交易日期之概約滙率或合約結算滙率換算。以外借為單位之貨幣資產及負債均按結算日之滙率換算。因滙兌而引起之盈利及虧損(視作調整合格資產借資成本者除外)撥入收益表處理。

於編訂綜合賬目時，以港幣以外之貨幣結算之財務報表均按結算日之滙率換算。因綜合賬目而產生之所有滙兌差額均撥入換算儲備處理。

退休福利計劃成本

指定供款退休福利計劃供款乃於當期作支出入賬。

4. 營業額

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
本集團營業額之分析如下：		
布料針織、漂染及整理	578,978	556,992
買賣成衣製品	293,594	46,476
	872,572	603,468

截至二零零二年三月三十一日止年度

5. 業務及地區分類

業務分類

本集團現時從事兩類業務，分別為布料針織、漂染及整理及買賣成衣製品。該等業務為本集團報告其主要分類之基準。

有關該等業務之分類呈列如下：

截至二零零二年三月三十一日止年度

	布料針織、 漂染及整理 千港元	買賣 成衣製品 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
收入				
對外銷售	578,978	293,594	—	872,572
分類間銷售	6,698	—	(6,698)	—
總收入	585,676	293,594	(6,698)	872,572

分類間銷售乃按市場價格釐定。

業績

分類業績	48,763	4,107	—	52,870
未分配企業收入				45
未分配企業開支				(5,717)
經營溢利				47,198
融資成本				(10,056)
除稅前溢利				37,142
稅項				(1,816)
除稅後溢利				35,326

截至二零零二年三月三十一日止年度

5. 業務及地區分類 (續)

資產負債表

於二零零二年三月三十一日

	布料針織、 漂染及整理 千港元	買賣 成衣製品 千港元	綜合 千港元
資產			
分類資產	727,777	70,150	797,927
未分配企業資產			5,253
綜合總資產			803,180
負債			
分類負債	329,364	57,348	386,712
未分配企業負債			1,994
應付稅項			5,477
綜合總負債			394,183

其他資料

	布料針織、 漂染及整理 千港元	買賣 成衣製品 千港元	綜合 千港元
資本增加	82,149	6,470	88,619
折舊及攤銷	28,628	1,714	30,342

截至二零零二年三月三十一日止年度

5. 業務及地區分類 (續)

截至二零零一年三月三十一日止年度

	布料針織、 漂染及整理 千港元	買賣 成衣製品 千港元	綜合 千港元
收入			
對外銷售	556,992	46,476	603,468
業績			
分類業績	38,779	533	39,312
未分配企業收入			133
未分配企業開支			(3,502)
經營溢利			35,943
融資成本			(11,367)
除稅前溢利			24,576
稅項			(869)
除稅後溢利			23,707

截至二零零二年三月三十一日止年度

5. 業務及地區分類 (續)

資產負債表

於二零零一年三月三十一日

	布料針織、 漂染及整理 千港元	買賣 成衣製品 千港元	綜合 千港元
資產			
分類資產	579,894	10,907	590,801
未分配企業資產			9,363
綜合總資產			600,164
負債			
分類負債	242,769	2,696	245,465
未分配企業負債			1,820
應付稅項			4,914
綜合總負債			252,199

其他資料

	布料針織、 漂染及整理 千港元	買賣 成衣製品 千港元	綜合 千港元
資本增加	49,090	—	49,090
折舊及攤銷	24,648	—	24,648

截至二零零二年三月三十一日止年度

5. 業務及地區分類 (續)

地域市場分類

本集團之業務主要位於香港、中華人民共和國其他地區(「中國」)及美國。

本集團按地域市場(與貨品/服務來源地無關)劃分之銷售額分析如下:

	地域市場銷售收入		除稅前溢利貢獻	
	二零零二年 三月三十一日 年度 千港元	二零零一年 三月三十一日 年度 千港元	二零零二年 三月三十一日 年度 千港元	二零零一年 三月三十一日 年度 千港元
香港	351,056	400,362	22,635	19,411
中國	113,450	55,640	7,437	2,790
美國	249,226	121,822	3,005	1,089
其他	158,840	25,644	4,065	1,286
	872,572	603,468		
除稅前溢利			37,142	24,576

按資產所在地劃分之分類資產賬面值及物業、機器及設備及商譽之添置分析如下:

	分類資產賬面值		物業、機器及設備及 商譽之添置	
	於二零零二年 三月三十一日 千港元	於二零零一年 三月三十一日 千港元	於二零零二年 三月三十一日 千港元	於二零零一年 三月三十一日 千港元
香港	257,709	179,061	11,212	18,903
中國	488,304	369,183	77,407	29,577
美國	44,922	44,870	—	610
其他	12,245	7,050	—	—
	803,180	600,164	88,619	49,090

截至二零零二年三月三十一日止年度

6. 除稅前溢利

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
除稅前溢利已扣除：		
董事酬金（附註(i)）	9,602	6,704
其他僱員酬金	44,277	33,173
僱員酬金總額	53,879	39,877
核數師酬金：		
— 本年度	620	550
— 過去年度之不足撥備	—	49
重估投資物業所產生之虧絀	450	313
折舊及攤銷：		
— 本集團自置資產	20,804	16,375
— 按融資合約持有之資產	8,892	8,273
向中國合營夥伴作出之保證分派（附註(iii)）	3,026	3,431
出售物業、廠房及設備虧損	1,568	—
並已計入：		
投資物業之營運租約租金收入總額	654	724
減：開支	(279)	(295)
物業租金收入淨額	375	429
出售物業、廠房及設備收入	—	138
利息收入	206	353

僱員酬金總額包括本集團退休福利計劃供款（附註(ii)）總數約為1,703,000港元（二零零一年：1,259,000港元）。

截至二零零二年三月三十一日止年度

6. 除稅前溢利 (續)

附註:

(i) 董事及僱員之酬金資料如下:

董事	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
袍金:		
執行董事	—	—
獨立非執行董事	300	300
	300	300
執行董事其他酬金:		
基本薪金及其他福利	2,872	1,302
附屬公司優先股股息	4,389	3,458
表現獎金	1,806	1,514
退休福利計劃供款	235	130
	9,302	6,404
	9,602	6,704

董事酬金分以下組別:

	董事人數	
	二零零二年	二零零一年
不超過 1,000,000港元	3	3
1,000,001港元 — 1,500,000港元	2	—
2,500,001港元 — 3,000,000港元	2	2

截至二零零二年三月三十一日止年度

6. 除稅前溢利 (續)

(i) 董事及僱員之酬金資料如下：(續)

僱員

本集團五位最高薪人士包括本公司4位(二零零一年:3位)董事,其酬金詳情列載於上文。其餘1位(二零零一年:2位)最高薪金之僱員並非本公司之董事,詳情如下:

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
基本薪金及其他福利	1,001	1,542
表現薪金	—	401
退休福利計劃供款	12	132
	1,013	2,075

該等僱員之酬金屬於下列組別:

	僱員人數	
	二零零二年	二零零一年
不超過1,000,000港元	—	1
1,000,001港元 — 1,500,000港元	1	1

(ii) 退休福利計劃

本集團自一九九五年四月一日起為所有合資格之僱員提供指定供款退休福利計劃。該計劃之資產與本集團之資產分開持有,並存放於由獨立信託人管理之公積金內。退休福利計劃供款乃本集團按計劃規則指定之供款率向有關基金支付之供款。倘僱員於符合資格取回全部供款前退出計劃,則本集團所須支付之供款額可予以削減,減少之金額相等於僱員未能領取之本集團供款部份。自二零零零年十二月一日起,本集團根據香港強積金管理局訂立之強制性公積金(「強積金」)法例,為所有合資格僱員參與強積金計劃,並由獨立授託人管理。本集團按有關僱員之薪酬(定義見強積金法例)5%作出供款(每位僱員每月供款之最高上限為20,000港元之5%)。

於過去兩年,本集團之指定供款退休福利計劃及強積金計劃同時並行。

於二零零二年及二零零一年三月三十一日,並無因僱員退出計劃而產生及可用以削減僱主於未來支付之供款額。

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度

6. 除稅前溢利 (續)

(iii) 向中國合營夥伴作出之保證分派

該數額包括有關租賃物業之營運租約租金約728,000港元(二零零一年:728,000港元)。

7. 融資成本

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
利息：		
— 須於五年內悉數償還之銀行貸款	8,016	8,033
— 不須於五年內悉數償還之銀行貸款	110	303
— 融資租約	1,930	3,659
借貸成本總額	10,056	11,995
減：利息資本化	—	(628)
	10,056	11,367

8. 稅項

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
稅項支出包括：		
根據年內估計應課稅溢利按稅率16%計算之香港利得稅		
— 本年度	1,293	482
— 過去年度之超額撥備	(22)	(3)
	1,271	479
附屬公司應佔之中國企業所得稅	278	157
海外利得稅	267	233
	1,816	869

源於其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之現行稅率計算。

於本年度或於結算日，由於並無出現任何重大時差，故並無在財務報表就遞延稅項作出撥備。

截至二零零二年三月三十一日止年度

9. 股息

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
擬派末期股息，每股3.0港仙（二零零一年：無）	10,793	—

建議就截至二零零二年三月三十一日止年度派付之現金末期股息可選擇以股代息，而有關數額已參考財務報表日期當日之已發行普通股359,776,000股計算。

董事會建議之末期股息每股3.0港仙有待股東在應屆股東週年大會上批准。

10. 基本盈利

本年度每股基本及攤薄盈利乃根據以下數字計算：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
計算每股基本及攤薄盈利之盈利	33,683,000	23,872,000
股份數目		
計算每股基本盈利之普通股加權平均數	330,880,964	255,144,000
有關購股權潛在攤薄普通股之影響	75,906,125	不適用
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	406,787,089	255,144,000

財務報表附註

截至二零零二年三月三十一日止年度

11. 物業、廠房及設備

	土地及 樓宇 千港元	在建 工程 千港元	傢俬、裝置 及設備 千港元	租賃物業 裝修 千港元	汽車 千港元	廠房及 機器 千港元	總額 千港元
本集團							
成本							
二零零一年四月一日	114,005	8,418	6,477	6,339	10,230	226,496	371,965
收購附屬公司所得	—	—	904	653	144	648	2,349
添置	20,988	6,502	1,507	270	1,182	52,593	83,042
轉讓	14,068	(14,068)	—	—	—	—	—
出售	(3,277)	—	(10)	(7)	—	(7,527)	(10,821)
二零零二年三月三十一日	145,784	852	8,878	7,255	11,556	272,210	446,535
折舊及攤銷							
二零零一年四月一日	11,260	—	4,758	3,887	6,583	94,117	120,605
本年度準備	4,558	—	1,193	975	1,290	21,680	29,696
出售時撇銷	(415)	—	(2)	(2)	—	—	(419)
二零零二年三月三十一日	15,403	—	5,949	4,860	7,873	115,797	149,882
賬面淨值							
二零零二年三月三十一日	130,381	852	2,929	2,395	3,683	156,413	296,653
二零零一年三月三十一日	102,745	8,418	1,719	2,452	3,647	132,379	251,360

本集團之物業權益包含：

	本集團	
	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
物業所在地		
— 香港	7,960	11,163
— 中國其他地區	123,273	100,000
	131,233	111,163

本集團所有土地及樓宇皆以中期租約持有。

截至二零零二年三月三十一日止年度

11. 物業、廠房及設備 (續)

按融資租約持有之物業、廠房及設備於二零零二年三月三十一日之賬面淨值約為63,614,000港元(二零零一年:64,472,000港元)。

於二零零一年三月三十一日,在建工程包括資本化利息約628,000港元(二零零二年:無)。

12. 投資物業

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
年初	1,890	1,320
撥自物業、廠房及設備	—	883
重估後所產生之虧絀	(450)	(313)
年終	1,440	1,890

本集團之投資物業乃由獨立專業估值師卓德測量師行有限公司於二零零二年三月三十一日按現有用途基準進行公開市場估值。重估投資物業所產生之虧絀已從收益表內扣除。

本集團所有之投資物業均位於香港,以中期租約持有,並根據營業租賃出租。

13. 商譽

	本集團 千港元
成本	
於年內收購一間附屬公司而產生及二零零二年三月三十一日結餘	3,228
攤銷	
於本年度內撥備及二零零二年三月三十一日結餘	646
賬面值	
於二零零二年三月三十一日	2,582

商譽之攤銷期為五年。

截至二零零二年三月三十一日止年度

14. 附屬公司之權益

	本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
非上市股份，按成本	85,985	85,985
附屬公司欠款	221,573	184,886
	307,558	270,871
應付一間附屬公司款項	10	—

附屬公司之欠款均為無抵押、免息及無固定償還期限。董事認為於結算日起計十二個月內不會收回上述任何款項，因此，該筆欠款列作非流動資產。

應付一間附屬公司款項為無抵押、免息及無固定還款期。

截至二零零二年三月三十一日，有關本公司附屬公司之詳情載於附註31。

15. 存貨

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
原料	86,004	88,014
在製品	59,333	41,966
製成品	35,185	23,704
	180,522	153,684

上述存貨，其中原料303,000港元（二零零一年：359,000港元）及製成品25,000港元（二零零一年：53,000港元）以可變現淨值列賬。

截至二零零二年三月三十一日止年度

16. 應收貿易賬款

本集團給予其貿易客戶之信貸期一般為九十天。

以下為於結算日應收貿易賬款之賬齡分析：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
零至60日	143,386	88,913
61至90日	26,388	41,402
90日以上	30,980	36,263
	200,754	166,578

17. 應付貿易賬款

以下為於結算日之應付貿易賬款之賬齡分析：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
零至60日	125,387	44,810
61至90日	8,345	10,153
90日以上	18,028	28,812
	151,760	83,775

截至二零零二年三月三十一日止年度

18. 融資租約債務

	最低租金		租金現值	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
根據融資租約應付款項：				
一年內	16,025	16,495	15,121	14,581
第二至五年（包括首尾兩年）	14,488	15,770	13,774	14,661
	30,513	32,265	28,895	29,242
減：日後融資費用	(1,618)	(3,023)	—	—
租約承擔現值	28,895	29,242	28,895	29,242
減：一年內須償還款項 並列作流動負債			(15,121)	(14,581)
一年後須償還款項			13,774	14,661

平均租期為三年，所有租賃合約均訂有固定還款額，並無就或然租金訂立任何安排。

截至二零零二年三月三十一日止年度

19. 銀行貸款

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
進口貸款及信託收據	75,544	52,241
銀行貸款	84,995	45,248
按揭貸款	2,995	5,660
銀行透支	135	2,566
	163,669	105,715
分析為：		
— 有抵押	19,959	27,255
— 無抵押	143,710	78,460
	163,669	105,715
以市場利率計算利息之銀行貸款須於下列年期償還：		
一年內或即期	137,596	84,686
一年至兩年	18,177	8,745
兩年至五年	7,896	11,604
五年以上	—	680
	163,669	105,715
減：列作流動負債於一年內到期之款項	(137,596)	(84,686)
一年後到期之款項	26,073	21,029

截至二零零二年三月三十一日止年度

20. 股本

	每股面值 港元	股份數目	金額 千港元
法定股本：			
二零零零年四月一日	1.00	400,000,000	400,000
削減股本 (附註(i))		39,600,000,000	—
二零零二年及 二零零一年三月三十一日	0.01	40,000,000,000	400,000
已發行及繳足股本：			
二零零零年四月一日	1.00	57,600,000	57,600
發行新股 (附註(ii))	1.00	11,520,000	11,520
	1.00	69,120,000	69,120
削減股本而註銷之			
已發行股本 (附註(i))		—	(68,429)
從股份溢價賬撥充資本 派發紅股 (附註(iii))	0.01	207,360,000	2,074
二零零一年三月三十一日	0.01	276,480,000	2,765
發行新股 (附註(iv))	0.01	55,296,000	553
發行新股 (附註(v))	0.01	28,000,000	280
二零零二年三月三十一日		359,776,000	3,598

附註：

- (i) 於二零零一年一月十六日本公司之特別股東大會通過普通決議案，批准註銷每股已發行股份之已繳股款0.99港元，將已發行股份之面值由每股1.00港元減至0.01港元，而每股未發行股份則拆細成100股未發行股份，每股面值為0.01港元。於削減股本後，本公司之已繳股本由69,120,000港元降為約691,000港元。因削減股本而產生之進賬約68,429,000港元已撥至本公司之實繳盈餘賬內。

截至二零零二年三月三十一日止年度

20. 股本 (續)

附註：(續)

- (ii) 根據二零零零年九月四日之配售協議，本公司兩位控權股東 Pearl Garden Pacific Limited 及 Madian Star Limited 以每股 1.00 港元之價格向獨立投資者配售合共 11,520,000 股本公司每股面值 1.00 港元之普通股。完成配售時 Pearl Garden Pacific Limited 及 Madian Star Limited 以每股 1.00 港元之價格認購合共 11,520,000 股本公司新股，為本集團籌集額外營運資金及擴大股東及資本基礎。該等股份與現有股份享有同等權益。認購股份所得之淨額約 11,500,000 港元用作本集團之營運資金。配售及認購之詳情已載列於本公司二零零零年九月四日所發出之公告。
- (iii) 於二零零一年一月十六日本公司之特別股東大會通過普通決議案，批准按每持有一股經調整股份可獲發三股紅股之比例，向股東發行紅股。紅股從本公司股份溢價賬內約 2,074,000 港元撥充資本，而 207,360,000 股紅股已予配發及發行。
- (iv) 根據二零零一年五月二十四日之配售協議，本公司兩位控權股東 Pearl Garden Pacific Limited 及 Madian Star Limited 以每股 0.25 港元之價格向獨立投資者配售合共 55,296,000 股本公司每股面值 0.01 港元之普通股。完成配售時，Pearl Garden Pacific Limited 及 Madian Star Limited 以每股 0.25 港元之價格認購合共 55,296,000 股本公司新股，為本集團籌集額外營運資金及擴大股東及資本基礎。該等股份與現有股份享有同等權益。認購股份所得之淨額約 13,500,000 港元用作本集團之營運資金。配售及認購之詳情已載列於本公司二零零一年五月二十四日所發出之公告。
- (v) 根據二零零一年十二月十二日之配售協議，本公司兩位控權股東 Pearl Garden Pacific Limited 及 Madian Star Limited 以每股 0.275 港元之價格向獨立投資者配售合共 18,000,000 股本公司每股面值 0.01 港元之普通股。完成配售時，Pearl Garden Pacific Limited 及 Madian Star Limited 以每股 0.275 港元之價格認購合共 28,000,000 股本公司新股，為本集團籌集額外營運資金及擴大股東及資本基礎。該等股份與現有股份享有同等權益。認購股份所得之淨額約 7,500,000 港元用作本集團之營運資金。配售及認購之詳情已載列於本公司二零零一年十二月十二日所發出之公告。

截至二零零二年三月三十一日止年度

20. 股本 (續)**購股權**

於二零零一年十一月三十日舉行之股東特別大會上，本公司之董事註銷根據一九九六年四月二十二日本公司股東特別大會通過之普通決議案所採納之購股權計劃。於同日，董事會批准及採納新購股權計劃（「計劃」）。

計劃自採納日起計十年內有效。

根據計劃授出及於二零零二年三月三十一日尚未行使之購股權如下：

	授出日期	行使價 港元	年度內授出及 於二零零二年 三月三十一日 尚未行使 之購股權數目
董事			
李銘洪先生	二零零一年十二月四日	0.275	8,294,400
陳天堆先生	二零零一年十二月四日	0.275	8,294,400
僱員			
	二零零一年十二月四日	0.275	66,355,200
			82,944,000

截至二零零二年三月三十一日止年度

21. 儲備

	股份 溢價 千港元	資本 儲備 千港元	換算 儲備 千港元	商譽 儲備 千港元	股息 儲備 千港元	累積 溢利 千港元	總額 千港元
本集團							
二零零零年四月一日	115,752	7,800	1,327	(1,452)	—	131,283	254,710
削減股本而註銷之 已發行股本	—	68,429	—	—	—	—	68,429
從股份溢價賬撥 充資本派發紅股	(2,074)	—	—	—	—	—	(2,074)
紅股發行費用	(711)	—	—	—	—	—	(711)
本年度純利	—	—	—	—	—	23,872	23,872
二零零一年三月三十一日	112,967	76,229	1,327	(1,452)	—	155,155	344,226
發行股份產生之溢利 (已扣除開支)	20,503	—	—	—	—	—	20,503
本年度純利	—	—	—	—	—	33,683	33,683
宣派股息(附註9)	—	—	—	—	10,793	(10,793)	—
二零零二年三月三十一日	133,470	76,229	1,327	(1,452)	10,793	178,045	398,412
	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	股息儲備 千港元	累積溢利 千港元	總額 千港元		
本公司							
二零零零年四月一日	115,752	85,785	—	770	202,307		
削減股本而註銷之 已發行股本	—	68,429	—	—	68,429		
從股份溢價賬撥 充資本派發紅股	(2,074)	—	—	—	(2,074)		
紅股發行費用	(711)	—	—	—	(711)		
本年度純利	—	—	—	26	26		
二零零一年三月三十一日	112,967	154,214	—	796	267,977		
發行股份產生之溢利 (已扣除開支)	20,503	—	—	—	20,503		
本年度純利	—	—	—	15,020	15,020		
宣派股息(附註9)	—	—	10,793	(10,793)	—		
二零零二年三月三十一日	133,470	154,214	10,793	5,023	303,500		

截至二零零二年三月三十一日止年度

21. 儲備 (續)

本集團資本儲備包括本公司所發行股份之面值與一九九六年四月二十二日集團重組所收購之附屬公司已發行股本總面值之差額及二零零一年一月削減股本進賬約68,429,000港元。

實繳盈餘包括本公司收購之附屬公司資產淨值之賬面值與本公司一九九六年四月二十二日集團重組所發行股本面值之差額，並扣除100,000港元用作按面值全數繳足1,000,000股未繳股款股份及二零零一年一月削減股本進賬約68,429,000港元。

除累計溢利外，根據百慕達公司法，一間公司之實繳盈餘賬亦可作分派。然而，有關公司將不可宣派或派發股息或自實繳盈餘作出分派，倘：

- (i) 該公司當時或於派款後無法償還到期之債務；或
- (ii) 該公司資產之可變現值會因而減少至低於其債務與其股本及股份溢價賬之總額。

於二零零二年三月三十一日，本公司可予分派之儲備包括累積溢利及實繳盈餘，合共約170,030,000港元（二零零一年：155,010,000港元）。

截至二零零二年三月三十一日止年度

22. 除稅前溢利與經營業務之現金流入淨額對賬

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
除稅前溢利	37,142	24,576
重估投資物業後所產生之虧絀	450	313
折舊及攤銷	29,696	24,648
商譽攤銷	646	—
利息收入	(206)	(353)
銀行借貸利息	8,126	7,708
融資租約債務利息	1,930	3,659
出售物業、廠房及設備之虧損(溢利)	1,568	(138)
存貨(增加)減少	(26,838)	5,035
應收貿易賬款增加	(13,375)	(45,714)
按金、預付款項及其他應收款項(增加)減少	(38,247)	3,060
應付貿易賬款增加(減少)	47,210	(1,953)
其他應付費用增加	15,054	938
經營業務之現金流入淨額	63,156	21,779

截至二零零二年三月三十一日止年度

23. 收購一間附屬公司

於二零零一年四月一日，本集團以代價約8,300,000港元收購福源國際有限公司（「福源」）51%權益。福源為一間香港註冊有限公司，從事成衣貿易業務。此項收購乃按會計收購方法入賬。

收購之影響綜合如下：

	千港元
廠房、機器及設備	2,349
應收貿易賬款	20,801
按金、預付款項及其他應收款項	4,063
銀行結餘及現金	4,807
應付貿易賬款	(20,775)
其他應付賬款	(775)
應付稅項	(552)
少數股東權益	(4,860)
	5,058
商譽 (附註13)	3,228
現金代價	8,286
收購產生之現金流出淨額：	
現金代價	(8,286)
收購之銀行結餘及現金	4,807
	(3,479)

本年度收購之附屬公司對本集團營業額及經營溢利之貢獻分別為291,753,000港元及4,092,000港元。

本年度收購之附屬公司對本集團營運現金流量淨額之貢獻為16,176,000港元；就投資回報及融資收支支付457,000港元，就稅項支付689,000港元及在投資活動耗用830,000港元。

截至二零零二年三月三十一日止年度

24. 本年度內融資變動之分析

	股本 及股份溢價 千港元	融資租約 債務 千港元	銀行 貸款 千港元	按揭 貸款 千港元	進口貸款 及信託收據 千港元
二零零零年四月一日結餘	173,352	38,962	16,744	6,752	46,068
發行新股所得款項淨額	11,520	—	—	—	—
紅股發行費用	(711)	—	—	—	—
削減股本而註銷之已發行股本	(68,429)	—	—	—	—
新訂融資租約(附註25)	—	10,008	—	—	—
新借銀行貸款	—	—	43,018	—	—
本年度償還款項	—	(19,728)	(14,514)	(1,092)	(225,402)
新借進口貸款及信託收據	—	—	—	—	231,575
二零零一年三月三十一日結餘	115,732	29,242	45,248	5,660	52,241
發行新股所得款項淨額	21,336	—	—	—	—
新訂融資租約(附註25)	—	17,352	—	—	—
新借銀行貸款	—	—	71,774	—	—
本年度償還款項	—	(17,699)	(32,027)	(2,665)	(266,590)
新借進口貸款及信託收據	—	—	—	—	289,893
二零零二年三月三十一日結餘	137,068	28,895	84,995	2,995	75,544

25. 主要非現金交易

年內，本集團就於融資租約開始時資本總值為17,352,000港元(二零零一年：10,008,000港元)之資產訂立融資租約安排。

截至二零零二年三月三十一日止年度

26. 現金結存及現金等值項目分析

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
銀行結餘及現金	63,403	11,207
銀行透支	(135)	(2,566)
	63,268	8,641

27. 資產抵押

於二零零二年三月三十一日，本公司附屬公司之投資物業及若干物業、廠房及設備賬面淨值合共約1,440,000港元（二零零一年：1,890,000港元）及32,287,000港元（二零零一年：36,875,000港元）已分別按予銀行，作為本集團銀行信貸之抵押。

28. 或然負債

	本集團		本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
附追索權之貼現票據	13,921	6,329	—	—
附追索權之貼現融資	10,426	—	—	—
就一間附屬公司獲取 貼現融資向一間財務 機構作出擔保	—	—	15,500	15,500
就附屬公司獲取信貸向 銀行及財務機構作出擔保	—	—	306,214	129,884
	24,347	6,329	321,714	145,384

截至二零零二年三月三十一日止年度

29. 承擔

(i) 向中國合營夥伴之分派

於結算日，本集團承諾於下年度向中國合營夥伴作出3,166,000港元（二零零一年：3,624,000港元）之年度保證分派，其中包括有關租賃物業之營運租約承擔約770,000港元（二零零一年：728,000港元）。

(ii) 資本承擔

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
已訂約但未在財務報表中		
撥備物業、廠房及設備之資本開支	15,653	40,387

本公司於結算日並無重大資本承擔。

截至二零零二年三月三十一日止年度

29. 承擔 (續)**(iii) 營運租約安排****本集團作為承租人**

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
年度內根據營運租約之已付最低租金	6,736	1,877

於結算日，本集團因於下列期間屆滿之不可撤銷營運租約而須支付之日後最低租金之承擔（不包括上文(i)之金額）如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一年內	1,813	1,365
第二至五年（包括首尾兩年）	1,991	1,403
五年以上	1,493	505
	5,297	3,273

營運租約租金乃指本集團就其辦公室及貨倉之應付租金。租約期為二至十五年而租金為固定數額。

於結算日，本公司並無任何營運租約承擔。

截至二零零二年三月三十一日止年度

29. 承擔 (續)**(iii) 營運租約安排 (續)****本集團作為出租人**

於結算日，本集團與租戶訂有日後最低租金之租約如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一年內	595	398
第二至五年 (包括首尾兩年)	27	348
	622	746

本年度內按租約收取之租金收入約為654,000港元 (二零零一年: 724,000港元)。
本集團物業之租金回報率預計為13%。所有物業與租戶訂有兩年期之租約。

30. 關連人士交易

年內，本集團曾與下列各方交易：

公司名稱	附註	交易性質	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
定林貿易有限公司	(i) & (iii)	本集團購買原料	2,848	2,528
特輝企業有限公司	(ii) & (iv)	本集團支付租賃物業 之營運租約租金	108	108

此外，本公司之兩位控權股東 Pearl Garden Pacific Limited (附註(v))及 Madian Star Limited (附註(vi))於年內以每股0.25港元及0.275港元之價格分別認購合共55,296,000股及28,000,000股本公司新股，詳情載於財務報表附註20(iv)及(v)。

截至二零零二年三月三十一日止年度

30. 關連人士交易 (續)

於二零零零年九月四日，本公司之兩位控權股東 Pearl Garden Pacific Limited (附註(v)) 及 Madian Star Limited (附註(vi)) 以每股 1.00 港元之價格認購合共 11,520,000 股本公司新股，詳情載於財務報告附註 20(ii)。

附註：

- (i) 本公司董事陳天堆先生擁有該公司 33 $\frac{1}{3}$ % 之實益權益。
- (ii) 受益人包括李銘洪先生及其家族成員之全權信託擁有特輝企業有限公司之全部已發行股本。
- (iii) 該等交易之作價乃參照同類型交易之市價而釐訂。
- (iv) 每月租金乃按市場的租值而釐訂。
- (v) 受益人包括李銘洪先生及其家族成員之全權信託擁有 Pearl Garden Pacific Limited 之全部已發行股本。
- (vi) 受益人包括陳天堆先生及其家族成員之全權信託擁有 Madian Star Limited 之全部已發行股本。

截至二零零二年三月三十一日止年度

31. 附屬公司詳細資料

附屬公司名稱	註冊成立或 註冊／經營地點	已發行及 繳足股本／ 註冊資本	本集團之應 佔股本權益	主要業務
彩詩發展有限公司	香港	普通股10港元	100%	暫無業務
CSG Apparel Inc.	加拿大	普通股1加元	51%	買賣成衣製品
福源國際有限公司	香港	普通股 5,000,000港元	51%	買賣成衣製品
彩盟企業有限公司	香港	普通股10港元	100%	提供管理服務
德臣實業有限公司	香港	普通股10,000港元 遞延股份(附註(ii)) 10,000港元	77.78%	製造及買賣 商標及掛咭
Victory City (China) Holdings Limited	英屬處女群島	普通股2美元	100%	投資控股
冠華針織廠有限公司	香港	普通股10港元 遞延股份(附註(ii)) 8,000,000港元	100%	買賣針織布匹
Victory City Holdings Limited (附註(i))	英屬處女群島	普通股6美元	100%	投資控股
Victory City Overseas Limited (「VCOL」)	英屬處女群島	普通股2美元 優先股(附註(iii)) 3,300美元	100%	投資控股
Winning Zone Inc.	美國	普通股 100,000美元	100%	進口及出售 布匹與服裝
新會市冠華針織廠 有限公司(附註(iv))	中國	16,819,300美元	100%	布料織造及 整染
新會市場名針織廠 有限公司	中國	(附註(v))	90%	布料織造及 整染

截至二零零二年三月三十一日止年度

31. 附屬公司詳細資料 (續)

附註：

- (i) 於Victory City Holdings Limited之投資乃由本公司直接持有，而其他附屬公司則為間接持有。
- (ii) 該等遞延股份並非由本集團持有，基本上並不附有獲派股息或接獲有關附屬公司任何股東大會之通告或出席該等大會或於會上投票之權利，於清盤時亦無權參予任何分派。
- (iii) 該等VCOL可贖回無投票權優先股由李銘洪先生及陳天堆先生平均持有，最少附有接獲VCOL任何股東大會之通告或出席該等大會或於會上投票之權利。可贖回無投票權優先股持有人僅可於VCOL可供分派股息之除稅前溢利超過預定數額時獲派每年固定股息。於清盤時，可贖回無投票權優先股持有人有權按彼等各自持之可贖回無投票權優先股比例獲退還已繳足之資本。
- (iv) 根據合作經營協議及多項補充協議，除須向中國之合營夥伴每年作出保證分派外，本集團於該合作經營企業之年期，由一九八八年五月六日（新會市冠華針織廠有限公司（「新會冠華」）之成立日期）起至二零零七年八月三十一日止須承擔有關該附屬公司之全部風險及責任以及分享與分擔其溢利及虧損。於該合作經營公司解散時，中國合營夥伴將可收回所提供資產或由雙方釐訂之資產剩餘價值。因此，本集團已將應向中國合營夥伴作出之年度保證分派當作使用由中國合營夥伴提供之廠房設備及機器以及廠房物業及其他設施之經營開支處理，而就會計方面而言，新會冠華被本集團視作一間全資附屬公司。由中國合營夥伴提供之所有資產則視作按營運租約持有之資產，故並無計入本集團之資產內。
- (v) 於二零零二年三月三十一日，新會市揚名針織廠有限公司之經核實繳足註冊資本約1,709,000美元，全數由本集團出資，本集團於截至一九九九年三月三十一日止年度內另再出資約394,000美元，惟於二零零二年三月三十一日尚未核實。

於二零零二年三月三十一日或年內任何期間，所有附屬公司均無任何借貸資本。